
 

CITTA’ DI OPPEANO 
Provincia di Verona 

 
 

 
 
 

N. 115 Reg. Del. COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Oggetto:  Determinazione valore aree edificabili ai fini dei controlli in materia di IMU Anno 2025 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  trenta del mese di novembre alle ore 09:05, si è svolta la 

riunione di Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per la disciplina delle 

riprese audio-visive, videoconferenza da remoto, pubblicazione e trasmissione delle sedute del 

Consiglio Comunale e di Giunta Comunale, nonché delle Commissioni e attività istruttorie degli 

uffici” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 01/06/2022. 

Eseguito l’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME  PRESENTI / ASSENTI 

FAUSTINI LUCA SINDACO Presente 
ZANINI PAOLO ASSESSORE Presente 
SOAVE GLENDA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
BOARETTO GIULIANO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
ZECCHINELLI PAOLO ASSESSORE 

ESTERNO 
Presente in videoconferenza 

CORSINI MARA  ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente 

 
 

Assiste da remoto alla seduta il Sig. Corsaro Francesco - SEGRETARIO COMUNALE. 
 

 
Il Sig. FAUSTINI LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza, e riconosciuta 

legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 30-11-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

OGGETTO: Determinazione valore aree edificabili ai fini dei controlli in materia di IMU Anno 2025. 
 

PREMESSO che: 
 
∙ l’articolo 8 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, prevedeva l’istituzione, a partire dall’anno 2014, 

dell’Imposta Municipale Propria (IMU), in sostituzione dell’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI); 
∙ il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, c.d. “decreto salva Italia”, convertito con modificazioni in Legge 22 

dicembre 2011, n. 214, all’art. 13, comma 1, dispone l’introduzione anticipata “… dell'imposta 
municipale propria, in via sperimentale, a decorrere dall'anno 2012, … applicata in tutti i comuni del 
territorio nazionale fino al 2014 in base agli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n.23, 
in quanto compatibili, ed alle disposizioni che seguono … omissis”; 

∙ la Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013), al comma 639 istituisce l’imposta unica comunale (IUC), che 
si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura 
e valore e l’altro collegato all’erogazione ed alla fruizione di servizi comunali. La IUC si compone 
dell’IMU (imposta municipale propria), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 
escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, articolata nella TASI (tributo per 
i servizi indivisibili), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella TARI (tassa 
rifiuti), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell’utilizzatore; 

∙ la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28/12/2015, che apporta modifiche all’IMU relativamente a terreni 
agricoli, abitazioni in comodato d’uso, rimanendo invariata la disciplina delle aree edificabili; 

 
 VISTO l’articolo 5, comma 5, del D. Lgs 30 dicembre 1992, n. 504, istitutivo a decorrere dall’anno 
1993 dell’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.), che testualmente recita: 
“5. Per le aree fabbricabili, il valore è costituito da quello venale in comune commercio al 1° 
gennaio dell’anno di imposizione, avendo riguardo alla zona territoriale di ubicazione, all’indice 
di edificabilità, alla destinazione d’uso consentita, agli oneri per eventuali lavori di adattamento 
del terreno necessari per la costruzione, ai prezzi medi rilevati sul mercato dalla vendita di aree 
aventi analoghe caratteristiche.”; 
 
 VISTO l’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 15.12.1997; 
 

DATO ATTO che il responsabile del Settore LLPP ha prodotto con nota del 26/11/2024, allegata 
alla presente a farne parte integrante, relazione di stima del valore per l’anno 2025 delle aree edificabili ai 
fini di cui trattasi; 
 

SI   PROPONE 
 
1. DI DETERMINARE per l’anno 2025 il valore delle aree edificabili ai fini dei controlli IMU come da 

allegata relazione di stima prodotta dal responsabile Settore LLPP, in data 26/11/2024; 
 
2. DI DARE ATTO altresì che, in ordine a tale tipologia di beni, è conseguentemente precluso al Comune 

il potere di accertamento qualora da parte dei contribuenti sia stata tempestivamente versata l’imposta 
sulla base di valori non inferiori a quelli suddetti, con riferimento all’anno per il quale gli stessi 
versamenti risultano effettuati; 

 
3. DI PRECISARE che viene lasciata all’ufficio accertatore, nella determinazione dei valori delle aree, la 

possibilità di scostamenti nel limite massimo del 30% rispetto agli importi di cui alla suddetta stima; 
 
4. DI PRECISARE altresì che, nel caso di definizione del valore dell’area da parte dell’Ufficio del 

Registro, successivamente all’instaurazione di contenzioso con il medesimo da parte del contribuente, 
potrà essere considerato quale riferimento il valore calcolato sulla media tra la somma definita e quella 
risultante dalla stima in discorso; 

 
5. DI PRECISARE, infine, che i valori approvati con il presente provvedimento hanno rilevanza 

esclusivamente ai fini interni di questo Comune relativamente ai controlli IMU. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 30-11-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 

L’argomento viene illustrato dall’assessore Corsini.  

La presenza dei componenti e del Segretario Generale è avvenuta mediante videoconferenza in modalità 
simultanea. 

Il Sindaco ha dichiarato di essere collegato in videoconferenza presso la sede comunale unitamente agli 
assessori Zanini e Corsini. 

L’identità personale di tutti i componenti collegati in videoconferenza mediante connessione telematica è 
stata accertata da parte del Segretario Generale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate dal 
“Regolamento per la disciplina delle riprese audio-visive, videoconferenza da remoto, pubblicazione e 
trasmissione delle sedute del Consiglio Comunale e di Giunta Comunale, nonché delle Commissioni e 
attività istruttorie degli uffici” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 01/06/2022. 
 

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 UDITA la relazione del Presidente;  
 
 VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
 PRESO ATTO che: 
 è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente; 
 è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore 

ragioneria; 
 
 CONSIDERATA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento; 
 
 Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte costitutiva 
del medesimo. 
 
RILEVATA l’urgenza, il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della delibera in 
argomento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano. 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 30-11-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

Oggetto:  Determinazione valore aree edificabili ai fini dei controlli in materia di IMU Anno 2025 
 
 
 
PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
Lì, 26-11-24 
 VISTO: REGOLARITA’ TECNICA 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Spimpolo Giovanni 
 
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, 
come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. n. 174/2012, convertito dalla Legge n. 213/2012. 
 
 
Lì, 26-11-24 
 VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Longobardi Alfonso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 30-11-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 F.to  FAUSTINI LUCA F.to Corsaro Francesco 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
 

Certifico che la presente deliberazione della Giunta dell’Ente è copia conforme all’originale 
ed è stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo 
www.comune.oppeano.vr.it oggi 03-12-24, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi 

nell’elenco trasmesso ai Consiglieri capigruppo in conformità all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Lì, 03-12-24  Il Funzionario incaricato 
   

Firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Lì,           Il Funzionario incaricato 
   


